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ABSTRACT

The dissertation discusses the linear and nonlinear optical properties of noble metal

nanoclusters (NCs), as probes with unique optical properties. These very small nanostructures

(with diameters below 2 nm) have attracted strong interest among researchers in recent years

due to their attractive optical properties: strong Vis-NIR photoluminescence, improved

photostability, distinctive chirality and others properties, such as catalytic or magnetic. This

thesis focuses on optical properties of nanoclusters.

The dissertation is sectioned into two main parts: literature overview and experimental

section. The introduction addresses the research motivation and main goals of this study,

which are: synthesis of atomically precise gold nanoclusters, characterization of their linear

optical properties: luminescent and chiroptical ones and then nonlinear optical properties

(absorption, fluorescent and chirality), determined exclusively through fluorescence of

nanoclusters. Each subsection present current state of knowledge and recall examples solely

from recent reports.

The second part of this thesis consists of three articles, supplemented with short description

of research work which I performed in terms of these manuscripts. Here I present a short

introduction, which highlights the aim of the study, address current research problems and

propose modern solutions. Then, I demonstrate methodology applied to proposed solution

and major results, which I obtained through the study. Then, I shortly discuss obtained results.

The detailed description of my research work is presented in followed articles and

supplementary materials.

Studies presented in Chapter 3 demonstrate strategies to enhance one- and two-photon

properties of nanoclusters via luminescent techniques: gold doping of silver nanoclusters,

rigidification of an outer layer of nanoclusters and plasmonic enhancement in the vicinity of

plasmonic nanoparticles. The aim of this dissertation is to develop functional nanomaterials

with unique and strong optical properties that can potentially be used in the imaging and

detection of biological materials, with the particular emphasis on applications in multiphoton

microscopy. For this purpose atomically precise gold and silver nanoclusters have been

proposed, presenting relevant stability and improved optical properties. Thesis provide the

detailed description of synthesis methods, including the purification and separation of

mixtures of nanoclusters. Due to the unique, fluorescent and chiral optical properties of

nanoclusters, main part of the thesis research is devoted to a detailed analysis of one- and

two-photon chiral optical response established on the basis of fluorescence techniques.

Chapter 3.1 of the experimental study includes Article 1, which describe the plasmon-

enhanced luminescence of single fluorophores, atomically precise gold nanoclusters, Au18,

detected in the close proximity of gold nanorods. This study presents how low quantities of

nanoclusters can be detected, down to individual particles. In this work I synthesized

nanoclusters and performed detailed characterization of nanoclusters and nanorods: size-

purity of nanoclusters and optical properties of both materials. I have verified optimal
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conditions of detection of single nanoclusters through plasmonic nanoparticles, including

choice of medium of detection, separation of gold nanorods, choice of concentration of

nanoclusters and selection of particular excitation parameters. I have observed 25-times

enhanced near-infrared emission of nanoclusters.

Article 2 presented in the chapter 3.2 discuss how optical properties of nanoclusters are

strongly dependent on the structure of atomically precise nanoclusters. Here systematic study

on changes of optical properties of nanoclusters were verified on the level of single-atom

doping: by doping of one gold atom to the structure of Ag25 NCs, obtaining Ag24Au1 NCs, or by

doping of several atoms, obtaining Ag25-xAux NCs. I have analyzed the continuous changes in

absorption and luminescence, quantum yield and luminescence lifetime, and finally the

nonlinear optical properties of nanoclusters: two-photon absorption and two-photon

brightness. I have observed that incorporation of heteroatom into Ag25 nanoclusters stabilizes

the structure and results in strongly enhanced quantum yield (10-times), elongated

luminescence lifetime (from 1.1 to 1.8 μs) and increased two-photon brightness (from 1.5 to

20 GM) compared to undoped nanoclusters. Further doping of gold atoms deteriorate optical

properties due to changed geometry and electron charge localization. Here, the nonlinear

optical properties of nanoclusters are established on a wide range of wavelengths, including

off-resonance region of excitation.

Article 3 included in the chapter 3.3. consider luminescence as a tool to establish two-photon

circular dichroism of nanoclusters. In this work, I have synthesized arginine stabilized AuNCs

in two enantiomeric forms and analyzed their chiroptical properties in linear and nonlinear

range. I have determined their two-photon properties in a wide range of wavelengths,

obtaining high values of two-photon absorption (1743 GM) and two-photon brightness (1102

GM). Due to remarkable fluorescent and chiral properties of these NCs I obtained strong, 245-

fold enhanced two-photon circular dichroism with respect to the one-photon dissymmetry

factor. Due to over two-magnitude stronger two-photon chiroptical properties, comparable

with literature findings of other works on nanoclusters, I raised a question about the general

rule of boosting the chiroptical properties under nonlinear excitation.

In conclusion, this thesis presents silver and gold nanoclusters as interesting probes due to

their one- and two-photon properties. These properties can be significantly improved by

applying a range of techniques, which influence the structure of nanoclusters. The major

studies of this work show the utility of analyzed fluorescence as a mean to determine another

properties of nanoclusters, such as absorption cross sections and chirality in the one- and two-

photon regime. Proposed techniques: two-photon excited luminescence and two-photon

fluorescence-detected circular dichroism offer a wide range of possibilities to describe the

nonlinear optical properties: two-photon absorption, two-photon brightness, two-photon

circular dichroism, simultaneously opening new paths of applications of NCs in the biological

materials investigations, e.g. in chiral multiphoton microscopy.
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ABSTRACT IN POLISH (STRESZCZENIE PRACY)

Przedmiotem rozprawy jest analiza liniowych i nieliniowych właściwości optycznych

nanoklastrów, jako fluorescencyjnych markerów. Te małe nanostruktury (o średnicach poniżej

2 nm) wzbudzają ostatnich latach ogromne zainteresowanie badaczy ze względu na ich

atrakcyjne właściwości optyczne: silną fotoluminescencję w zakresie spektralnym Vis-NIR,

wzmocnioną fotostabilność, wyjątkową chiralność, a także inne unikalne właściwości, jak np.

katalityczne lub magnetyczne. Niniejsza rozprawa skupia się na właściwościach optycznych

nanoklastrów.

Rozprawa jest podzielona na dwie główne części: przegląd literaturowy i część

eksperymentalną. We wstępie została ujęta motywacja badań i główne cele pracy, którymi są:

synteza atomowo precyzyjnych nanoklastrów złota, charakterystyka ich liniowych właściwości

optycznych: luminescencyjnych i chiralnych, a następnie nieliniowych właściwości optycznych

(absorpcja, fluorescencja i chiralność), wyznaczonych z wykorzystaniem fluorescencji

nanoklastrów. Każdy podrozdział przedstawia aktualny stan wiedzy i odwołuje się do

najnowszych badań opublikowanych na przestrzeni ostatnich lat.

Druga część tej rozprawy składa się z trzech artykułów, uzupełnionych krótkim opisem badań,

które samodzielnie wykonałem w ramach tych prac. W każdym podrozdziale zawarłam krótkie

wprowadzenie, które podkreśla cel badania, porusza bieżące problemy badawcze i proponuje

nowoczesne rozwiązania. Następnie zarysowałam metodologię, zastosowaną do

proponowanego rozwiązania i przedstawiłam główne wyniki, które uzyskałam w wyniku

badań. Następnie przeprowadziłam krótką polemikę nad uzyskanymi wynikami. Szczegółowy

opis mojej pracy badawczej przedstawiłam w załączonych artykułach i materiałach

uzupełniających.

Badania przedstawione w rozdziale 3 omawiają strategie wzmacniania jedno- i

dwufotonowych właściwości nanoklastrów za pomocą technik luminescencyjnych:

domieszkowania złotem nanoklastrów srebra, usztywnienia struktury nanoklastrów i

wzmocnienia plazmonowego w pobliżu nanocząstek złota. Celem tej rozprawy jest

opracowanie funkcjonalnych nanomateriałów o wyjątkowych, silnych właściwościach

optycznych, które potencjalnie mogą być wykorzystane w obrazowaniu i wykrywaniu

materiałów biologicznych, ze szczególnym uwzględnieniem zastosowań w mikroskopii

wielofotonowej. W tym celu zaproponowano atomowo precyzyjne nanoklastry złota i srebra,

prezentujące wysoką stabilność i wyjątkowe właściwości optyczne. Praca doktorska zawiera

szczegółowy opis metod syntezy, w tym oczyszczania i rozdzielania mieszanin nanoklastrów.

Ze względu na unikalne, fluorescencyjne i chiralne właściwości optyczne nanoklastrów,

znacząca część badań pracy poświęcona jest szczegółowej analizie jedno- i dwufotonowej

chiralnej odpowiedzi optycznej.
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Artykuł 1 zawarty w rozdziale 3.1 przedstawia wzmocnioną plazmonowo luminescencję

pojedynczych fluoroforów, atomowo precyzyjnych nanoklastrów złota Au18, rejestrowanych

w pobliżu nanoprętów złota. W pracy przedstawiono, że nanoklastry złota są wykrywalne na

poziomie pojedynczych cząsteczek. W ramach powyższych badań zsyntetyzowałem

nanoklastry i przeprowadziłem szczegółową charakterystykę nanoklastrów i nanoprętów

złota: analizę rozmiaru nanoklastrów i właściwości optycznych obu nanomateriałów.

Określiłam optymalne warunki detekcji pojedynczych nanoklastrów za pomocą

plazmonicznych nanocząstek, m. in. procedurę separacji nanoprętów złota, wybór ośrodka

detekcji, stężenia nanoklastrów i poszczególnych parametrów wzbudzenia. Zaobserwowałam

25-krotnie wzmocnioną emisję nanoklastrów złota w bliskiej podczerwieni.

Artykuł 2 przedstawiony w rozdziale 3.2 opisuje ścisłą zależność właściwości optycznych

nanoklastrów złota od struktury atomowo precyzyjnych nanoklastrów. Systematyczne

badania zmian właściwości optycznych nanoklastrów zostało zweryfikowane poprzez

wymianę pojedynczych atomów na skutek: domieszkowania pojedynczym atomem złota

struktury nanoklastrów Ag25, uzyskując Ag24Au1, lub domieszkowania wieloma atomami złota,

uzyskując Ag25-xAux. Dokonałam analizy systematycznych zmian absorpcji i luminescencji,

wydajności kwantowej i czasu życia luminescencji, a także nieliniowych właściwości

optycznych nanoklastrów: absorpcji dwufotonowej i efektywnego przekroju czynnego na

absorpcję dwufotonową. Zaobserwowałam, że wprowadzenie heteroatomu do nanoklastrów

Ag25 stabilizuje strukturę i skutkuje silnie wzmocnioną wydajnością kwantową (10-krotnie),

wydłużonym czasem życia luminescencji (od 1,1 do 1,8 μs) i zwiększonym efektywnym

przekrojem czynnym na absorpcję dwufotonową (od 1,5 do 20 GM) w porównaniu z

niedomieszkowanymi nanoklastrami. Dalsze domieszkowanie atomami złota zuboża

właściwości optyczne ze względu na zmienioną geometrię i lokalizację ładunku

elektronowego. Nieliniowe właściwości optyczne nanoklastrów zostały zbadane w szerokim

zakresie długości fal, również poza rezonansowym obszarem wzbudzenia.

Artykuł 3 zawarty w rozdziale 3.3. porusza zagadnienie luminescencji jako narzędzia do

wyznaczenia dwufotonowego dichroizmu kołowego nanoklastrów. W tej pracy

zsyntetyzowałam stabilizowane argininą nanoklastry złota w dwóch formach

enancjomerycznych i przeanalizowałem ich właściwości chiralno-optyczne w zakresie

liniowego i nieliniowego wzbudzenia. Wyznaczyłam dwu-fotonowe właściwości optyczne na

szerokim zakresie długości fal wzbudzenia, uzyskując wysokie wartości absorpcji

dwufotonowej (1743 GM) i efektywnego przekroju czynnego na absorpcję dwufotonową

(1102 GM). Ze względu na niezwykłe właściwości fluorescencyjne i chiralne tych nanoklastrów

uzyskałem silny, 245-krotnie wzmocniony dwufotonowy dichroizm kołowy w odniesieniu do

jednofotonowego odpowiednika współczynnika dysymetrii. Ze względu na dwa rzędy

wielkości silniejsze dwufotonowe właściwości chiralno-optyczne, porównywalne z wynikami

dwufotonowego dichroizmu kołowego nanoklastrów, opublikowanymi w innych pracach,

zasugerowałam możliwość obecności ogólnej zasady wzmacniania właściwości chiralno-

optycznych przy dwu-fotonowym wzbudzeniu.
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Podsumowując, niniejsza rozprawa przedstawia nanoklastry srebra i złota jako interesujące

znaczniki ze względu na ich jedno- i dwufotonowe właściwości. Właściwości te można

dodatkowo wzmocnić, stosując szereg technik, które wpływają na strukturę nanoklastrów.

Znacząca część badań pracy doktorskiej wskazuje na użyteczność fluorescencji jako narzędzia

do określania innych właściwości nanoklastrów, takich jak przekroje czynne na absorpcję i

chiralność w zakresie wzbudzenia jedno- i dwufotonowego. Zaproponowane techniki:

dwufotonowo wzbudzona luminescencja i dwufotonowy fluorescencyjny dichroizm kołowy

oferują szeroki zakres możliwości opisu nieliniowych właściwości optycznych: dwufotonowej

absorpcji, dwufotonowego efektywnego przekroju czynnego na absorpcję dwufotonową,

dwufotonowego dichroizmu kołowego, jednocześnie otwierając zupełnie nowe możliwości

zastosowań nanoklastrów w badaniach materiałów biologicznych, np. w chiralnej mikroskopii

wielofotonowej.
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CHAPTER 1 |

1 PURPOSE AND HYPOTHESIS OF THE WORK

The aim of this dissertation is to verify whether noble metal nanoclusters can be considered

as an efficient fluorophores for multiphoton microscopy, demonstrating relevant optical

properties, e.g. high quantum yield or/and long luminescence lifetime, or additional attractive

properties, e.g. chirality. On the route to the answer I addressed the following hypothesis:

Hypothesis 1: Photoluminescence (PL) of nanoclusters and their detection can be significantly


[…]

supramolecular interaction of 6-aza-2-thiotymine (ATT) with L- and D-arginine (L-Arg and D-
Arg, respectively) ligands. Strong hydrogen bonds in host-guest interaction from ATT and Arg
molecules lead to rigidification of nanoclusters’ structure by blocking the rotation and
vibration movements of ligands. Rigid structure promotes radiative processes over non-
radiative relaxations, what was observed in 45- and 43- times stronger PL for L-Arg/ATT-AuNCs
and D-Arg/ATT-AuNCs, respectively compared to uncoated ATT-AuNCs (Figure 17a). Similarly,
quantum yields were multiply enhanced, from 1.4 ± 0.3% to 63.2 ± 2.0% and 58.4 ± 2.0% for
L-Arg/ATT-AuNCs and D-Arg/ATT-AuNCs, respectively, while PL lifetimes 6-times elongated,
from 7 ns to 42 ns, for both nanoclusters (Figure 17b).
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Chiral properties of nanoclusters were induced by arginine ligand, however CD spectra of L-
and D-Arg is not transferred directly on the chiral activity of L- and D-Arg/ATT-AuNCs (Figure
18). Despite the chirality of the ligands itself, nanoclusters present unique chiroptical effects
due to arrangement of ligands within the structure of nanoclusters. It is in agreement with
proposed structure of ATT-AuNCs and Arg/ ATT-AuNCs. 147

Figure 18. Circular dichroism of achiral nanoclusters ATT-AuNCs and chiral nanoclusters of L- and D-Arg-ATTAuNCs,

compared with CD of chiral ligands: L- arginine and D-arginine.

Owing to the strong circular dichroism and luminescence of nanoclusters, the two-photon
chiroptical properties were measured on custom-built TP-FDCD setup. Two-photon anisotropy
factor (ϴTPCD) follows the mirror-image of one-photon anisotropy factor (gabs) (Figure 19),
confirming that one- and two-photon processes involve the same ground and excited states.
Recorded nonlinear chiroptical response is two orders of magnitude stronger than one-
photon one at the corresponding wavelength. Multiphoton studies were provided here in a
broad range of near infrared excitation wavelengths (λexc=700-930 nm), being a milestone
progress to common literature investigations achieved solely at a particular wavelength.

Figure 17. a) absorption and emission spectrum of low-luminescent ATT-AuNCs and strongly luminescent L- and D-
Arg/ATT-AuNCs. b) Fluorescence lifetime with biexponential decay fitting of L-Arg/ATT-AuNCs (blue), D-Arg/ATT-AuNCs
(red) and of ATT-AuNCs (blue) (orange).
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Figure 19. Two-photon circular dichroism (blue and red dots and lines, left and bottom axes) correlated with one-photon
dissymmetry factor (blue and red areas, right and upper axes). Schemes of one-photon circular dichroism and two-photon

fluorescence detected circular dichroism effects are presented in the corners.

Nanoclusters present strong two-photon absorption and luminescent properties, reaching

remarkable values of 𝜎2 and 𝜎2,𝑒𝑓𝑓 (two-photon brightness): 𝜎2 = 1743 GM and 1453 GM for

L- and D-Arg/ATT-AuNCs, respectively, with corresponding σ2,eff = 1102 GM and 848 GM,

respectively. Strong values, especially σ2,eff, were found several times higher than for other

nanoclusters in the literature,148, 149 and significantly larger than for commonly used

fluorophores, e.g. dyes150 and fluorescent proteins.151 Strong two-photon absorption and two-

photon brightness, in combination with high quantum yield and long luminescence lifetime

gives an opportunity for nanoclusters to serve as efficient fluorophores for imaging or sensing

in near infrared region (NIR). Furthermore, strong chiroptical properties of nanoclusters in

both, one- and two-photon region open new possibilities for multifunctional applications.
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4 SUMMARY AND PERSPECTIVES

This PhD dissertation describes the potential of unique, fluorescent and chiroptical properties of noble

metal nanoclusters for multiphoton microscopy. Luminescence is a powerful tool, which in the frame of

this thesis was utilized for determination of other optical properties, such as two-photon absorption or

circular dichroism. Herein, referring to the formulated hypotheses, I will summarize the collected research

results. After that, I will discuss future challenges and perspectives of my findings.

First hypothesis states that photoluminescence of nanoclusters can be significantly improved by

specifically adapted chemical and physical treatments, e.g. structure modification, functionalization. Here

in this work I have verified three strategies of luminescence enhancements: single metal atom doping,

rigidification of structure of nanoclusters through functionalization with additional ligands and the

usability of plasmonic nanoparticles for enhancement of luminescence. Structural composition

modifications induced by gold doping resulted in enhancement of luminescent properties: quantum yield

from φ = 3.08 ± 2.0% to 29.91 ± 2.0% and PL lifetime from τ = 1.1 μs to 1.8 μs for Ag24Au1(DMBT)18

nanoclusters, compared to undoped Ag25(DMBT)18. Due to luminescence enhancement of

Ag24Au1(DMBT)18, two-photon brightness raised from σ2,eff = 1.5 GM to 20 GM. Another strategy of

luminescence enhancement by functionalization of arginine ligands on the outer layer of AuATT NCs

resulted in improved QY from φ =1.4 ± 0.3% to φ = 63.2 ± 2.0% and φ = 58.4 ± 2.0% for L-Arg/ATT-AuNCs

and D-Arg/ATT-AuNCs, respectively. Host-gest interactions between arginine and 6-aza-2-thiotymine

resulted also in 6-times elongated PL lifetimes, from 7 ns to 42 ns, for both arginine-ligated nanoclusters.

Here again, the adapted strategy of luminescence enhancement found applicability in two-photon regime

of excitation, revealing strong two-photon brightness σ2,eff = 1102 GM and 848 GM for L- and D-Arg/ATT-

AuNCs. Finally, the last strategy of improvement of luminescent properties was dedicated to plasmonic

enhancement in close proximity of nanoclusters to gold nanorods. This study was performed solely under

multiphoton excitation. Here individual gold nanoclusters are detected at the single-particle level with 25-

times enhanced two-photon signal through plasmonic nanoparticle as nanoantenna. Nanoclusters

obtained through wet-chemical syntheses demonstrated good chemical stability and photostability upon

strong laser irradiation, therefore supplementing robust optical one-photon properties they could serve

as an excellent material for multiphoton investigations.

Second hypothesis states that gold-atom doping influence two-photon optical properties of silver

nanoclusters. Number of gold-atom dopant affects strongly multiphoton optical response. The Article 2

provides the detailed analysis of changes in one- and two-photon properties after single Au atom doping

of silver nanoclusters Ag25 and after multiple Au doping of the same structure of Ag25 nanoclusters. The

opposite result of improved and suppressed optical properties upon single and multiple atom doping

indicates the importance of investigation of atomically precise nanoclusters’ structure. The doping effect

was discussed in one- and two-photon regime and confirmed experimentally and theoretically. It was

proved that single gold atom introduced to icosahedral structure of Ag25 nanoclusters predominantly

occupies the center of the kernel.
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Third hypothesis states that luminescence can be used as a tool to determine two-photon circular

dichroism of nanoclusters. The Article 3 provide the detailed discussion on the luminescent properties of

nanoclusters, e. g. quantum yield, luminescence lifetime or two-photon brightness. These luminescent

properties were further utilized to determine chiroptical properties. Excellent chiroptical response of L/D-

Arg/AuATT NCs resulted in over two orders of magnitude stronger two-photon circular dichroism vs one-

photon one.

The findings presented within this thesis solve numerous problems of new probes for multiphoton study,

such as low luminescence or challenging detection of low concentrated solutions. However, below I have

listed an additional challenges, which would be beneficial to address in the future:

- Future work on two-photon study of single gold nanoclusters in the vicinity of plasmonic

nanoparticles should consider the improvement of excitation conditions to benefit the potential

stronger luminescence enhancement (e. g. referring to up to 1000-fold strong plasmon enhanced

luminescence of a crystal violet dye52).The general rule of strongest plasmonic assisted

enhancement assume occurrence of excitation in plasmon resonance wavelengths. In the case of

the study presented in Article 1 – the excitation conditions were limited by the optics of used set-

up.

- Further study of plasmonic enhanced single gold nanoclusters should be performed in a simple

one-photon experiment, possibly in better distance-controlled interaction between nanoclusters

and nanoparticles. Conjugation of nanoclusters to precisely known diameter joint, e.g. DNA strand

could help to control better the nanocluster-nanoparticle system and predict possible interactions.

- Since alloying of nanoclusters results in enhanced and reduced luminescent properties depending

on the number of gold-doped nanoclusters, future study could determine the boundaries of

number of exchanged Ag atoms, in which Au@Ag alloys present enhanced properties.

- Despite remarkable repetition of synthesis and optical properties of L-/D-Arg/AuTT NCs, the

proposed protocol of synthesis could be improved to obtain atomically-precise structures. Future

research could optimize synthesis to different size-selective procedures or propose advanced

separation techniques.

- Fluorescence detected circular dichroism have been proposed in this work in two-photon region

of excitation, however the potential of nanoclusters in one-photon study of FDCD also have never

been determined. Supplementation of my findings in one-photon region would open the

discussion how two-photon excitation impact the magnitude of circular dichroism.

- Finally, potential of all synthesized and characterized nanoclusters in this thesis could be verified

in vitro or in vivo in a biological sample under multiphoton microscope. Taking the advantage of

strong absorption, enhanced luminescence or unique chiroptical activity nanoclusters could serve

as a prominent probe for imaging and detection either in one- or two-photon studies.
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