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Kraków, 05.06.2025

Recenzja rozprawy doktorskiej Pani mgr inż. Anny Pniakowskiej

pt. „Metallic nanoclusters as fluorescent probes for multiphoton

microscopy”

Nanocząstki i nanostruktury metaliczne od wielu lat pozostają interesującymi obiektami

badań ze względu na ich właściwości spektroskopowe, zarówno związane z procesami

absorpcji jak i emisji. O ile wzbudzenia plazmonowe dzięki swojej zdolności do silnej

lokalizacji i wzmacniania pola elektromagnetycznego mogą być procesami wykorzystywanymi

w wielu obszarach obejmujących fotowoltaikę, fotokatalizę, fototerapię, o tyle właściwości

fluorescencyjne nanoklastrów metalicznych mogą stanowić o ich wielu ciekawych

zastosowaniach analitycznych i diagnostycznych. Tematyka liniowych i nieliniowych

właściwości optycznych nanoklastrów metalicznych zainteresowała również Panią mgr inż.

Annę Pniakowską, która przedstawiła rozprawę doktorską pt. „Metallic nanoclusters

as fluorescent probes for multiphoton microscopy” („Metaliczne nanoklastry jako

fluorescencyjne znaczniki w mikroskopii wielofotonowej”). Została ona przygotowana na

Wydziale Chemicznym Politechniki Wrocławskiej pod kierunkiem Pani dr. hab. inż. Joanny

Olesiak-Bańskiej, prof. PWr, w ramach realizacji projektu Sonata Bis pt. „Nanoklastry złota

o zdefiniowanej liczbie atomów jako nowe znaczniki w mikroskopii jedno- i wielofotonowej”,

którego kierownikiem była Pani promotor.

Rozprawa przygotowana została w języku angielskim jako zbiór trzech publikacji

opatrzonych wstępem obejmującym zdefiniowanie hipotez badawczych i celów pracy,

wprowadzenie i przegląd literatury w zakresie syntezy i charakterystyki nanoklastrów metali

szlachetnych, ich jedno- i dwufotonowych właściwości optycznych ze szczególnym

uwzględnieniem procesów luminescencji. Każdy artykuł poprzedzony został krótkim

omówieniem i oświadczeniami Autorki oraz pozostałych współautorów o ich wkładach

w powstanie prac. Całość zwieńczona jest podsumowaniem z opisem dalszych perspektyw

rozwoju badań w poruszanej tematyce, a także listą prac opublikowanych przez Doktorantkę.

Czasopisma, w których opublikowane zostały badania Pani Pniakowskiej, to kolejno Molecules

(IF = 4,2), Angewandte Chemie International Edition (IF = 16,1) oraz Nanoscale (IF = 5,8).

Prace są wieloautorskie (od dwóch do ośmiu autorów), jednak we wszystkich Pani Pniakowska

jest pierwszym autorem. Pozycja na liście autorów oraz oświadczenia współautorów wskazują,
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że Doktorantka odgrywała kluczową rolę w wykonaniu badań, analizie wyników

i przygotowaniu manuskryptów wszystkich prac.

Wstęp do pracy uważam za dobrze przygotowany przegląd informacji

wprowadzających w tematykę rozprawy i stanowiących wspólne tło spinające trzy niezależne

artykuły. Opisane metody syntezy nanoklastrów złota (AuNCs) obejmują mokrą syntezę

chemiczną, wymianę ligandów i redukcję soli złota(III). W kolejnych rozdziałach opisana

została fluorescencja nanoklastrów ze szczególnym uwzględnieniem sposobów zwiększenia

wydajności tych procesów, obejmujących usztywnienie struktury klastrów, ich agregację,

samoorganizację, dotowanie i tworzenie struktur stopowych. Autorka poświęciła również jeden

z rozdziałów zagadnieniom chiralności nanoklastrów, sposobów jej uzyskiwania oraz

technikom pomiaru właściwości spektroskopowych chiralnych cząstek i cząsteczek.

W ostatnim podrozdziale opisała nieliniowe właściwości optyczne nanoklastrów, w tym

fluorescencję wywołaną wzbudzeniem dwufotonowym oraz absorpcję dwufotonową.

O ile wprowadzenie to uważam za bardzo wartościowe i dobrze wyważone (Autorka uniknęła

zbyt szczegółowych opisów, luźno związanych z przedstawionymi wynikami), o tyle dziwi

mnie fakt zdefiniowania hipotez badawczych już w pierwszych zdaniach rozprawy.

Moim zdaniem powinny one wynikać z przedstawionego stanu wiedzy, analizy zagadnień,

które wymagają poprawy i uzasadnienia propozycji sposobu rozwiązania problemu w oparciu

o dane literaturowe. Takie podejście pozwoliłoby sformułować bardziej ambitne i lepiej

uzasadnione hipotezy i cele badawcze, podczas gdy Autorka definiując je już na pierwszej

stronie w pewnym sensie zmuszona jest do dość ogólnikowych sformułowań typu

„luminescencja może być narzędziem do wyznaczania dwufotonowego dichroizmu kołowego

nanoklastrów” albo „dotowanie nanoklastrów srebra atomami złota wpływa na jedno-

i dwufotonowe właściwości optyczne AgNCs”. W ten sposób zamiast ambitnych problemów

badawczych wyznaczających kierunek podjętych badań mamy dość oczywiste stwierdzenia,

których prawdziwość jest dość oczywista. Swoją drogą, luminescencja jako proces czy

zjawisko nie jest narzędziem.

Trzy publikacje stanowiące rdzeń rozprawy zawarte zostały w kolejnych rozdziałach

poprzedzonych ich kilkustronicowymi omówieniami. Aby ułatwić dalszy opis pozwolę sobie

przedstawić listę tych prac:

1. A. Pniakowska, J. Olesiak-Bańska; Plasmonic enhancement of two-photon excited

luminescence of gold nanoclusters. Molecules 2022, 27, 807.

2. A. Pniakowska, K. Ramankutty, P. Obstarczyk, M. Perić, Z. S. Maršić, V. Bonačić-

Koutecký, T. Bürgi, J. Olesiak-Bańska; Gold-doping effect on two-photon absorption and

luminescence of atomically precise silver ligated nanoclusters. Angewandte Chemie

International Edition 2022, 61, e202209645.

3. A. Pniakowska, M. Samoć, J. Olesiak-Bańska; Strong fluorescence-detected two-photon

circular dichroism of chiral gold nanoclusters. Nanoscale 2023, 15, 8597.

W pierwszej publikacji silne wzmocnienie fluorescencji nanoklastrów złota (Au18)

w wyniku wzbudzenia dwufotonowego zostało osiągnięte poprzez umieszczenie ich

w sąsiedztwie nanocząstek plazmonicznych, którymi były nanopręty złota. Najbardziej
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intensywna fluorescencja została zaobserwowana w wyniku rezonansowego wzbudzenia

nanocząstek plazmonicznych (pik wzbudzenia plazmonowego powinien znajdować się

pomiędzy pikami wzbudzenia i emisji fluoryzującej cząsteczki). Zwrócono uwagę na

stosunkowo dużą stabilność działania tych układów.

Druga publikacja opisuje właściwości emisyjne nanoklastrów srebra dotowanych

pojedynczymi atomami złota, Ag25-xAux, dla x = 0, 1 oraz 5-10. Wprowadzenie atomów złota

powoduje hipsochromowe przesunięcie zarówno maksimum absorpcji jak i luminescencji

nanoklastrów AgNCs. Dla x = 1 zaobserwowano silną zmianę liniowych i nieliniowych

właściwości optycznych, w tym silny wzrost wydajności kwantowej emisji (około

dziesięciokrotny) w porównaniu z nanoklastrami srebra. Wprowadzenie większej liczby

atomów złota powodowało odwrotny efekt – wydajność kwantowa emisji malała. Czasowo

rozdzielcze pomiary luminescencji pozwoliły wyciągnąć wnioski odnośnie mechanizmu

poprawy wydajności emisji. W przypadku Ag24Au spowolnieniu ulega bezpromienista ścieżka

wygaszania wzbudzenia, podczas gdy proces ten zachodzi szybciej w przypadku nanoklastrów

domieszkowanych większą liczbą atomów złota. W pracy przeanalizowano również wpływ

domieszkowania złotem na przebieg procesów dwufotonowych. Wyniki pracy wskazują,

że zamiana jednego atomu srebra na atom złota w AgNCs może być dobrą metodą uzyskania

cząstek luminescencyjnych dla bioobrazowania.

W trzeciej pracy obiektem badań były chiralne nanoklastry złota. Chiralność wynikała

z obecności różnych enancjomerów argininy wykorzystanej jako ligand kompleksujący

nanoklastry. Dla tych układów zaobserwowano silne wzmocnienie (około 245-krotne)

dwufotonowego dichroizmu kołowego w porównaniu ze wzbudzeniem jednofotonowym.

Wyniki tej pracy wskazują na potencjał nanocząstek złota o dobrze zdefiniowanej chiralności

w analizie biomedycznej i enancjoselektywnym obrazowaniu.

Moja ocena prac wchodzących w skład rozprawy doktorskiej jest jednoznacznie

pozytywna. Poruszone zostały trzy ciekawe wątki, z których za najciekawsze z poznawczego

punktu widzenia uważam drugi i trzeci. Wyniki badań zostały szczegółowo zinterpretowane

wnosząc istotny przyczynek w zrozumienie optycznych właściwości liniowych i nieliniowych

nanocząstek metali szlachetnych. Za najważniejsze osiągnięcia Doktorantki uważam

zaobserwowanie i omówienie trzech metod wzmocnienia emisji nanoklastrów złota lub srebra,

w szczególności poprzez wymianę jednego z atomów (artykuł 2) oraz wprowadzenie

chiralności (artykuł 3). Interesującym aspektem praktycznym przedstawionych badań jest

możliwość wykorzystania opisanych materiałów w bioobrazowaniu. Mam jednak kilka uwag

i pytań, które chciałbym omówić w trakcie obrony:

1. O ile w artykule 2 poruszone zostało w pewnym stopniu zagadnienie struktury (nie

tylko składu pierwiastkowego) nanoklastrów, o tyle w artykule 3 nie znalazłem

satysfakcjonującego opisu struktury badanych układów. Czy Doktorantka może

przedstawić więcej informacji na temat struktur NCs stosowanych w swoich

pracach? W jaki sposób były one weryfikowane? Czy zastosowanie ligandów

chiralnych indukuje chiralność samych struktur złota?
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2. Opis układów chiralnych w ostatniej części pracy dotyczył chiralności wynikającej

z zastosowania enancjomerów argininy. Czy testowane były również inne ligandy

chiralne? Na ile wnioski płynące z tej pracy można uogólnić na inne układy

chiralne?

3. W artykule 2 wzrost wydajności fluorescencji Ag24Au wytłumaczono obniżeniem

szybkości procesów rekombinacji bezpromienistej. Z kolei większa zawartość złota

przyspiesza taką rekombinację. Czy można w jakiś racjonalny sposób wyjaśnić te

efekty? Czy da się je powiązać ze strukturą geometryczną lub elektronową takich

układów?

4. Wzmocnienie emisji opisane w artykule 1 wynikające z lokalizacji nanoklastrów w

pobliżu nanocząstek złota powinno być silnie zależne od względnej odległości tych

struktur. Czy efekt taki był analizowany? W jaki sposób można byłoby zbadać

wpływ odległości na wydajność luminescencji?

Rozprawa zawiera kilka mankamentów, których można było uniknąć. W streszczeniu

w języku polskim zamiennie stosowany jest w osobie pierwszej rodzaj męski i żeński

(zsyntetyzowałem, przeprowadziłem, a także określiłam, zaobserwowałam). Świadczyć to

może o wykorzystaniu translatorów w tłumaczeniu tekstu angielskiego, co samo w sobie nie

jest zarzutem pod warunkiem starannego zweryfikowania uzyskanego rezultatu. Warto było

również przeprowadzić korektę językową tekstu, w którym wielokrotnie pojawiają się błędy

związane z użyciem końcówki „s” w czasownikach w trzeciej osobie. Ponadto na stronie 17

przedstawione równanie reakcji jest źle zbilansowane, a rysunek 2 na stronie 40 został

niepoprawnie opisany (litery a-d).

Warto zwrócić uwagę na fakt, że Pani Pniakowska realizowała swoje prace badawcze

w ramach projektu Sonata Bis. W swoim dorobku ma już 9 publikacji (wg bazy Scopus oraz

zamieszczonego w rozprawie spisu publikacji).

Podsumowując ocenę rozprawy doktorskiej Pani Anny Pniakowskiej, uważam,

że stanowi ona istotny wkład w zrozumienie liniowych i nieliniowych procesów optycznych

zachodzących z udziałem nanoklastrów metali szlachetnych. Rezultaty badań mogą mieć

również znaczenie praktyczne, gdyż mogą znaleźć zastosowanie w analityce medycznej

i bioobrazowaniu. Wyniki Doktorantki stanowiące podstawę ocenianej rozprawy zostały

opublikowane w trzech publikacjach, z czego jedna ukazała się w prestiżowym czasopiśmie

Angewandte Chemie. Przedstawiona do oceny rozprawa spełnia wymagania stawiane

rozprawom doktorskim w artykule 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 742 z późn. zm.). Wnoszę zatem

o dopuszczenie Pani mgr inż. Anny Pniakowskiej do dalszych etapów postępowania

w procedurze nadania stopnia doktora w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych

w dyscyplinie nauki chemiczne.